
Oświadczenie złożone 
przez senatora Tadeusza Arłukowicza 

na 20. posiedzeniu Senatu 
w dniu 9 listopada 2012 r. 

Oświadczenie skierowane do minister rozwoju regionalnego Elżbiety Bieńkowskiej 

Szanowna Pani Minister! 
W związku z opracowaniem na początku 2010 r. założeń do realizacji zadania „Aktywizacja społeczności 

lokalnych i wyrównywanie szans rozwojowych dzieci i młodzieży «Świetliki»” przez resort Ministerstwa 
Rozwoju Regionalnego, chciałbym uzyskać informację, na jakim etapie jest w tej chwili i kiedy ruszy wy-
mieniony program. 

Cele, jakie wyznaczono w trakcie konstruowania koncepcji, są jak najbardziej słuszne i warte realizacji. 
Jednakże czas oczekiwania na rzeczywistą aktywność resortu w tym zakresie niepokojąco się wydłuża. Tym-
czasem wdrożenie programu pozwoliłoby na przeciwdziałanie marginalizacji społecznej dzieci i młodzieży 
z mniejszych miejscowości oraz na wyrównywanie szans edukacyjnych, co w rezultacie przełożyłoby się na 
wzrost bezpieczeństwa, wsparcie rodziny, pobudzanie inicjatyw obywatelskich oraz rozpowszechnienie usług 
doradczych w tym zakresie. Program mógłby również korzystnie wpłynąć na pielęgnowanie regionalnego 
dziedzictwa kulturalnego oraz podejmowanie inicjatyw artystycznych przez społeczność lokalną. 

Zgodnie z założeniami wszystkie działania służące osiągnięciu tych celów mają być realizowane w no-
wych obiektach lub w odpowiednio zaadaptowanych budynkach zlikwidowanych szkół lub świetlic na tere-
nie poszczególnych gmin. Wybór miejsca ma być dokonywany przez samorządy województw na podstawie 
analizy przygotowanej przez Ministerstwo Rozwoju Regionalnego. Koszty budowy mają się rozkładać zgod-
nie z zasadą 80/10/10, czyli w proporcjach: budżet państwa – 80%, samorząd województwa i gmina – po 
10%. Przyznanie środków na wsparcie już na etapie wniosku o udział w zadaniu ma być uzależnione od 
współpracy z organizacją pozarządową, która wspólnie z samorządem odpowiadałaby za prowadzenie „Świe-
tlików” i trwałość inwestycji. 

W województwie podlaskim funkcjonują instytucje zainteresowane realizacją zadań w ramach tego pro-
gramu. Jedną z nich jest Wojewódzki Ośrodek Animacji Kultury w Białymstoku, który wyraża zainteresowa-
nie wystąpieniem w roli instytucji pośredniczącej z ramienia MRR lub Urzędu Marszałkowskiego Woje-
wództwa Podlaskiego. Jednym z podstawowych zadań WOAK jest analiza zjawisk i tendencji kulturowych 
zachodzących w województwie podlaskim oraz animowanie i promocja amatorskiego ruchu artystycznego, 
a także inspirowanie społeczności lokalnej do tworzenia nowych grup artystycznych. Dzięki temu, znając 
potrzeby kulturalno-społeczne mieszkańców poszczególnych gmin, instytucja ta jest w stanie realizować 
program na terenie województwa podlaskiego we właściwy merytorycznie i efektywny sposób. 

Uprzejmie proszę Panią Minister o podanie szczegółów dotyczących stanu przygotowań do uruchomienia 
programu i przewidywanego terminu jego wdrożenia, a także o zintensyfikowanie działań w tym zakresie. 
Wspomniany program z pewnością przyczyni się do ochrony wielokulturowego dziedzictwa województwa 
podlaskiego, rozpoznawania, rozbudzania i zaspokajania potrzeb oraz zainteresowań kulturalnych mieszkań-
ców ze szczególnym uwzględnieniem amatorskiego ruchu artystycznego i edukacji artystycznej we współ-
pracy z organizacjami pozarządowymi. 

Z poważaniem 
Tadeusz Arłukowicz 
 

 
 
 
 
 
 
 
 




